

MY-09/203

NATUROPATHY/प्राकृतिक चिकित्सा

M.Sc./M.A. Yoga (MSY-11/MAY-11/12/13/16/17)

Second Year, Examination, 2019

Time: 3 Hours

Max. Marks : 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A,B and C. Learners are required to attempt the questions contained in there sections according to the detailed instructions given there in.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (3) खण्डों 'क', 'ख', 'ग' में विभाजित है, शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

SECTION-A / (खण्ड-क)

Long Answer Type Questions (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (4) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer two (2) questions only

नोट: खण्ड 'क' में चार (4) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित है, शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1 Write an essay on Mahat element.

महत तत्व पर एक निबन्ध लिखिए।

- 2 Explain Panch Mahabhoot.
पंच महाभूतों का वर्णन कीजिए।
- 3 What do you understand by diagnosis? Explain the different methods of diagnosis.
निदान से आप क्या समझते हैं? निदान की विविध विधियों का वर्णन कीजिए।
- 4 What do you understand by Prana Chikitsa. Explain the limitations. Types and Benifits of Prana Chikitsa.
प्राण चिकित्सा से आप क्या समझते हैं? प्राण चिकित्सा की सीमा, प्रकार व लाभों का वर्णन कीजिए। (2×19=38)

SECTION-B / खण्ड- 'ख'

Short Answer Type Questions (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (8) Short answer type questions of eight (8) marks each. Learners are required to answer four (4) questions only

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (8) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (8) अंक निर्धारित हैं, शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1 Development of Naturopathy.
प्राकृतिक चिकित्सा का विकास।
- 2 Types of Mud.
मिट्टी के प्रकार।
- 3 Precautions and Benifits of Spinal Bath.
रीड स्नान के लाभ व सावधानियाँ।

- 4 Origin of Naturopathy.
प्राकृतिक चिकित्सा का उद्भव।
- 5 Principles of Massage.
अभ्यंग के सिद्धान्त।
- 6 Naturopathy On Mental Disease.
मानसिक रोगों की प्राकृतिक चिकित्सा।
- 7 Acute Disease.
तीव्र रोग।
- 8 Principles of Naturopathy.
उपवास के सिद्धान्त ।

SECTION-C / खण्ड- 'ग'

Objective Type Question / वस्तुनिष्ठ प्रश्न

Note: Section 'C' contains ten (10) Objective type questions of one (1) marks each. All the questions of this section are compulsory.

नोट: खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (1) अंक निर्धारित है, इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Answer in one word

एक शब्द में उत्तर दीजिए।

- 1 Where is the first Naturopathy Hospital in India.
भारत का प्राकृतिक चिकित्सालय कहाँ है?
- 2 What is the meaning of UBHAD.
उभाड़ का क्या अर्थ है?

- 3 Which element related with fasting.
उपवास का सम्बन्ध किस तत्व से है?
- 4 Which element related with Ram Naam.
राम नाम की चिकित्सा का सम्बन्ध किस तत्व से है।
- 5 Who wrote Book 'Rogu ki Achook Chikitsa'.
'रोगों की अचूक चिकित्सा' पुस्तक किसने लिखी?
- 6 What is acute disease.
तीव्र रोग क्या है?
- 7 Which organ related of digestive system with Anjma.
एनिमा का सम्बन्ध पाचन संस्थान के किस भाग से है?
- 8 Who wrote Book 'Return to Nature.'
'रिटर्न टू नेचर' पुस्तक किसने लिखी?
- 9 Write the name of any four Naturopathist.
किन्हीं 4 भारतीय प्राकृतिक चिकित्सकों के नाम लिखिए।
- 10 Who is the founder of Hip Bath.
कटि स्नान के अविष्कारक कौन है?
